原始发生额和平均摊销期限计算预测期的摊销费用。

无形资产-土地使用权和长期待摊费用的摊销计入营业费用。

海南供销大集控股有限公司拟收购海南望海国际商业广场有限公司

所涉及的海南望海国际商业广场有限公司股东全部权益价值项目评估说明

北京中企华资产评估有限责任公司  96

11.营运资金增加额

(1)评估基准日营运资金

①基本公式

评估基准日营运资金=流动资产-流动负债

②调整事项

调整事项如下：

a.货币资金：被评估单位主要业务是商场经营管理，纯租金收取

方式的物业租金基本上按月收取，联营、代销与商家也基本是按月结

算，因此现金保有量按照一个月的付现成本确定。经测算被评估单位

一个月的付现成本为 8,923.66 万元，基准日货币资金为 8,046.90 万元，

无溢余。

b.应收账款：应收账款中应付的保证金等合计 207.05 万元，应作

为非经营资产计算，因此计算基准日营运资金时需予以剔除。

c.预付账款：预付账款中预付的板房设计费 3.40 万元，应作为非

经营资产计算，因此计算基准日营运资金时需予以剔除。

d.应收利息：应收利息为 940.45 万元，应作为非经营资产计算，

因此计算基准日营运资金时需予以剔除。

e.其他应收款：其他应收款中的关联方往来款等合计 138,933.33

万元，应作为非经营资产计算，因此计算基准日营运资金时需予以剔

除。

f.其他流动资产：基准日账上的其他流动资产为 483.00 万元，应

作为非经营资产计算，因此计算基准日营运资金时需予以剔除。

g.应付账款：应付账款中的保证金、押金等合计 175.62 万元，应

作为非经营负债计算，因此计算基准日营运资金时需予以剔除。

h.预收账款：预收账款中的保证金、押金等合计 31.42 万元，应

作为非经营负债计算，因此计算基准日营运资金时需予以剔除。

i.应付利息：基准日账上应付利息合计 154.61 万元，应作为非经

营负债计算，因此计算基准日营运资金时需予以剔除。

j.其他应付款：其他应付款中的关联方往来款和保证金、押金等

合计 12,887.80 万元，应作为非经营负债计算，因此计算基准日营运资

海南供销大集控股有限公司拟收购海南望海国际商业广场有限公司

所涉及的海南望海国际商业广场有限公司股东全部权益价值项目评估说明

北京中企华资产评估有限责任公司  97

金时需予以剔除。

k.其他流动负债：基准日账上其他流动负债合计 2,432.28 万元，

应作为非经营负债计算，因此计算基准日营运资金时需予以剔除。

评估基准日调整前和调整后流动资产和流动负债如下表：

基准日营业资金计算表

金额单位：人民币万元

科目名称 账面价值 评估价值 评估值调整项 调整后评估值

一、流动资产合计 153,233.20 152,614.93 140,567.22 12,047.72

货币资金 8,046.90 8,046.90 - 8,046.90

应收账款 3,202.00 3,202.00 207.05 2,994.96

预付款项 10.55 10.55 3.40 7.15

应收利息 940.45 940.45 940.45 -

其他应收款 139,005.06 139,005.06 138,933.33 71.72

存货 913.69 926.98 - 926.98

一年内到期的非流动资产 631.55 - - -

其他流动资产 483.00 483.00 483.00 -

二、流动负债合计 85,656.86 85,656.86 48,244.00 37,412.86

应付账款 23,289.83 23,289.83 175.62 23,114.21

预收款项 12,854.32 12,854.32 31.42 12,822.90

应付职工薪酬 226.81 226.81 - 226.81

应交税费 1,108.59 1,108.59 - 1,108.59

应付利息 154.61 154.61 154.61 -

其他应付款 13,028.16 13,028.16 12,887.80 140.35

其他流动负债 2,432.28 2,432.28 2,432.28 -

③基准日营运资金计算

基准日营运资金=调整后流动资产-调整后流动负债

=12,047.72-37,412.86

=-25,365.14(万元)

(2)当期所需营运资金

当期所需营运资金，以营业费用、管理费用支出，按一个月周转

期进行测算。

(3)未来各年营运资本增加额预测

营运资金增加额=本期需营运资金-期初营运资金

未来年度营运资金增加额预测详见后附的相关收益法评估计算

附表。

12.自由现金流量的预测

通过对物业经营租赁现金流入、主营业务成本支出、其他业务收

入、其他业务支出、销售税金及附加、管理费用、销售费用、所得税、

海南供销大集控股有限公司拟收购海南望海国际商业广场有限公司

所涉及的海南望海国际商业广场有限公司股东全部权益价值项目评估说明

北京中企华资产评估有限责任公司  98

折旧与摊销、资本性支出等项目进行的预测，得出企业未来年度净现

金流量：

当期净现金流=主营业务收入-主营业务成本-销售税金及附加-销

售费用-管理费用-其他业务收支-所得税-资本性支出-营运资金增加额

+折旧及摊销

收益期末，考虑营运资金回收、资产回收。

未来年度自由现金流量预测详见后附的相关收益法评估计算附

表。

(五)折现率的确定